49) Oeuvres posthumes, Par. 1783. Vol. 2.

50) Gazette de la santé par une société des medicins, Paris 1786.

cularis leni fluctuatione fluidior seruetur. TRAMPELII<sup>51)</sup> machina motus pedi restituendi gratia inuenta, nondum satis laudis sibi acquisiuit per testimonia probatae. Robur debilitato articulo, partim ut firmiori leuiorique motu gaudere possit, partim ut redditus tumoris impediatur, reddent balnea frigida martialia, balnea frigida, cui incociti fuerunt cortices aromatici et adstringentes similesque herbae, inunctiones oleorum aethereorum, sillicidium, ipseque motus mutatis vicibus repetitus.

### §. XII.

Ab medicamentis et remediis, de quibus, prout limites angusti permittunt, satis egimus, nunc ad operationes stricte sic dictas, quas chirurgia cultro instrumentisque aliis secantibus praefiat, transeamus. Hae autem sunt incisio in capsulam fungi, ut materia antea ope medicamentorum idoneorum in pus mutata effluere possit; extirratio integri fungi, amputatio ossis, condylorum separatio ope serrae. Fungus quoque profundus, ad suppurationem iam pronus, non omnem spernit medelam, modo antea non fuerit tractatus per emollientia. Imminenti suppurationi hoc modo student occurrere, ne vniuersali deuastatione articulus consumatur, ut omnem effluxum per unum tantum canalem, facilius claudendum, ducant. Locum iamiam emollitum ac supra reliquam superficiem eleuatum obtegendum suadent emplastro, deinde, si pus iam appetet, parua incisione pertundendum, quam deinde explet. Tumor plerumque hoc foramen claudit, per quod pus suum emittit, dum reliquus ambitus subsedit et sanatio sequitur. Methodum etiam sequentem multum profuisse vidi mus. Primum vesicatorium impositum est, non admodum magnum, ambitum thaleri aequantem. Locus, eius ope ad suppurationem praeparatus, et per causticum lapidem chirurgorum destructus, aperturam reliquit largam, per quam pus commode exire poterat. Quo largiter evacuato, reliquus tumor subsedit perfecte sanatus. Eandem evacuationem, tardiorem vero BELL<sup>52)</sup> per setaceum obtinuit. Igitur

51) vid. ARNEMANN'S *Journal*, IVter Jahrg. 1st. Bdes 1stes Stück.

52) vid. *Von den Geschwüren*, p. 309.

hoc exemplo edocti impeditur, quo minus credamus BRAMBILLAE, omnem incisionem fungi pestiferam habenti, urgente quoque fluctuatione. Timet nitirum inflammationem statim post incisionem exorturam, aërisque accessum, fungi eleuationem insuperabilem, febrem hæticam indies maiorem. Forsan, nisi ipse tam tristi experientia edoctus fuerit, credidit potius HEISTERO,<sup>53)</sup> optimam etiam suppurationem degenerare in malignam, affirmanti. Quid? quod eo adeo venit, vt etiam emollientia suspecta habeat atque damnoſa, sola contra roborantia et discutientia permittat. Omnia corrosiva seu cauſtica reiicit GOHLIVS.<sup>54)</sup> Contra sequimur consilia aliorum,<sup>55)</sup> qui manu certa, fluctuatione scilicet ad incisionem inuitante, incident tumorem, tam minima vero apertura, vt vix effluere possit pus, omnisque aëris introitus paecludatur.

Nunc denique de remotione extremitatis, per fungum prorsus insanabilis ac inutilis redditae, paucis agamus. Ut seruetur, quod adhuc integrum est, separanda est pars, omni sanationi illudens, quod in fungo articulare dupli modo peragitur, amputatione, vt totum membrum separetur, vel sejunctione partis cuiusdam, vel totius condylī, ut reliqua pars extremitatis seruetur. Quomodo peragenda sit amputatio, ad chirurgiam manualem pertinet; nos potius hic sumus acturi de indicationibus ad hanc tanquam sacram ancoram, ducentibus. Itaque ante omnia probe erit distinguendum, num malum sit ortum ab uniuersa humorum depravatione v. c. scrophulosa, quae quoque complicata redditur interdum miasmate venereo, quo in casu prorsus inutilis fit omnis amputatio, dum scilicet tantum palliatue agit, remoto fungo cum carie, non autem correcta infectione humorum. Contra salutem ea promittit in fungo a cauſis externis orto, scilicet a laesionibus mechanicis, a metastasibus ad articulos, dum interim reliquum corpus insons est. Talem enim fungum si removetis, impedies facile omnem resorptionem infectionemque reliquae

53) vid. Institut. Chirurg. p. 2. §. III.

54) vid. Comp. Chirurg. L. I. Cap. XXII. §. VI.

55) vid. RICHTERS chir. Bibl. Bd. VII. p. 22.

massae humorum. Denique quoque vehementia febris hecticae ante oculos bene versetur. Etenim viribus aegroti aestu febrili iam consumtis, per amputationem nullum earum incrementum excitabis, quin potius mortem accelerabis. Vires contra, etiam urgente febre hectica, adhuc praesentes vigentesque, suadent omnino ad amputationem suscipiendam; nempe per hanc solam fomies febris extinguitur. Quanquam alii auctores fuerunt amputationis mox ab initio morbi instituendae, ne aegroti vires, ad illam necessariae, morbi longiore progressu temere consumerentur; tamen, vbi spes adhuc arridet sanationis sine crudeli mutilatione praestandae, hac quoque adhuc carere possumus, utpote cum BELLIVS<sup>56)</sup> feliciorem per eam curationem obtinuerit in aegrotis per morbi durationem iam confectis, atque potius humorum inopia quam abundantia laborantibus.

Condylorum separationem ope serrae ab Anglis<sup>57)</sup> commendatam videimus, qua quidem pes seruatur, at non integer, vt per se appareat, sed immobilis atque aliquo modo truncatus. Cui operationi propterea non multum credimus, cum verendum sit, vt aegrotus largae suppurationi succumbat. Euentum optimum, utinam semper contingat, promittit exstiratio integri fungi, quam feliciter praestitit ACREL,<sup>58)</sup> qui etiam de tristi casu refert, mortis scilicet acceleratae per infelicem exstirpationem.<sup>59)</sup>